Дело № 1-63-3/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 июня 2019 г.                                                                                      пгт.Ленино

Мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым   Кулунчаков А.А.,
при секретаре Косянюк О.В.,
с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ленинского района  Республики Крым Насурлаева А.А., защитника  адвоката Железняковой И.К., представившей удостоверение №1405 и ордер №014 (данные изъяты), подсудимого Ременного (данные изъяты)., представителя  потерпевшего (данные изъяты).,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

	Ременного (данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, уроженец (данные изъяты)Крымской области, гражданин РФ, образование высшее, работает водителем в АО «(данные изъяты)», женат, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, инвалидом 1, 2 группы не является, на учете у врача психиатра нарколога не состоит, зарегистрирован по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), проживает по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), ранее не судим,

в совершении преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, -
У С Т А Н О В И Л:
Ременный (данные изъяты). обвиняется в нанесении побоев, т.е. совершения преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ при следующих обстоятельствах.
(данные изъяты)года в (данные изъяты)минут, Ременный (данные изъяты)., находясь в общественном месте, а именно возле магазина «(данные изъяты)», расположенного по (данные изъяты), в пгт.Ленино Ленинского района Республики Крым, реализуя преступный умысел, направленный на нанесение побоев, с целью причинения физической боли и во исполнение задуманного, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения физической боли, и желая их наступления, умышленно, из хулиганских побуждений, выразившихся в грубом нарушении общественного порядка, выражая явное неуважение к обществу, а также нормам и морали поведения, используя малозначительный повод, подошел к ранее незнакомому (данные изъяты), который в это время находился на водительском сидении в салоне принадлежащего ему автомобиля марки «(данные изъяты)» за г/н (данные изъяты)и нанес ему один удар кулаком правой руки в область лица, после чего, сопровождая своими действия угрозами и грубой нецензурной бранью стал наносить множественные удары руками и ногами в область головы и туловища последнего, нанеся в общей сложности более (данные изъяты) ударов. В результате умышленных действий Ременного (данные изъяты)., согласно заключения судебно-медицинской экспертизы Ленинского отделения ГБУЗ РК «(данные изъяты)» №(данные изъяты), (данные изъяты). были причинены телесные повреждения – кровоподтёки лобной области в проекции левого лобного бугра, области левой глазницы, левой щёчной области, задней области левого плеча в верхней трети, передней области левого плеча в нижней трети, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья, не вызвали незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, а потому не причинили вреда здоровью.
В судебном заседании защитник подсудимого Ременного (данные изъяты). – адвокат Железнякова И.К. заявила ходатайство о прекращении производства по уголовному делу в связи с истечением срока давности уголовного преследования.
Подсудимый Ременный (данные изъяты). ходатайствовал перед судом в письменном виде о прекращении уголовного дела в связи с истечением срока привлечения  к  уголовной ответственности, правовые последствия прекращения уголовного дела по данному основанию ему разъяснены и понятны, ходатайство заявлено добровольно, без принуждения с чьей-либо стороны, после консультации с защитником, ему понятно, что данное основание не является для него реабилитирующим, но настаивает на прекращении уголовного дела.
Государственный обвинитель Насурлаев А.А. не возражал против прекращения уголовного дела в отношении Ременного (данные изъяты). в связи с истечением сроков  давности уголовного преследования.
Представитель потерпевшего (данные изъяты). возражала против прекращения  уголовного дела в связи с истечением сроков  привлечения  к уголовной ответственности.
Мировой судья, изучив материалы уголовного дела, выслушав участников процесса, приходит к следующему.
В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ основанием для отказа в возбуждении уголовного дела или прекращения уголовного дела является истечение сроков давности уголовного преследования.
Согласно п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истек срок два года после совершения преступления небольшой тяжести.
В силу ч. 1 ст. 239 УПК РФ в случаях, предусмотренных пунктами 3 - 6 части первой, частью второй статьи 24 и пунктами 3 - 6 части первой статьи 27 настоящего Кодекса, а также в случае отказа прокурора от обвинения в порядке, установленном частью седьмой статьи 246 настоящего Кодекса, судья выносит постановление о прекращении уголовного дела.
В соответствии с пунктом 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №19 от 27.06.2013 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» освобождение от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности уголовного преследования осуществляется в форме прекращения уголовного дела и (или) уголовного преследования на основании пункта 3 части 1 статьи 24 УПК РФ. В соответствии с частью 2 статьи 27 УПК РФ обязательным условием принятия такого решения является согласие на это лица, совершившего преступление. Если лицо возражает против прекращения уголовного дела, производство по уголовному делу продолжается в обычном порядке.
Согласно пункту 25 вышеуказанного Постановления, в случае, если во время судебного разбирательства будет установлено обстоятельство, указанное в пункте 3 части 1 статьи 24 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело и (или) уголовное преследование только при условии согласия на это подсудимого. При этом не имеет значения, в какой момент производства по делу истекли сроки давности привлечения лица к уголовной ответствен-ности.
Судом установлено, что Ременный (данные изъяты). обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, которое согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести. Срок давности привлечения Ременного (данные изъяты). к уголовной ответственности  истек 24.05.2019, сам Ременный (данные изъяты). не возражает против прекращения уголовного дела по указанному основанию и заявил письменное согласие о прекращении уголовного дела в связи с истечением сроков  давности  уголовного преследования.
При таких обстоятельствах, поскольку срок  давности привлечения  Ременного К.А. к уголовной ответственности по данному делу  истек  24.05.2019, уголовное дело подлежит прекращению на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.
Руководствуясь ст.78 УК РФ, п. 3 ч. 1 ст.24, ч.1 ст.254 УПК РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Уголовное дело в отношении Ременного (данные изъяты), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, на основании п.3 ч.1 ст. 24 УПК РФ и ст.78 УК РФ прекратить в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.
Меру принуждения в отношении Ременного (данные изъяты) – обязательство о явке, по вступлению постановления в законную силу, отменить.
Гражданский иск (данные изъяты)к Ременному (данные изъяты) о компенсации морального вреда в размере (данные изъяты)) рублей оставить без рассмотрения, признав за ним право на предъявление данных требований в гражданском судопроизводстве.
Вещественное доказательство по уголовному делу - CD Диск белого цвета с видеозаписью от (данные изъяты), хранить при уголовном деле.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд  Республики Крым через мирового судью в течение десяти суток со дня его вынесения.

Мировой судья                   /подпись/                      А.А. Кулунчаков